R E Q U E R I M E N T O  Nº.  723

SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/9/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na esquina da Rua Amando de Barros com a Rua Júlio Marcondes Salgado localiza-se o Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado "Alcyr de Oliveira";

CONSIDERANDO que referida unidade atende pessoas com deficiência visual e auditiva;

CONSIDERANDO que as Ruas João Passos, Amando de Barros e Curuzu possuem intensa movimentação de veículos e pedestres;

 CONSIDERANDO a necessidade de oferecer maior segurança aos pedestres que transitam por referida localidade e às pessoas atendidas pelo Núcleo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de efetuar a pintura de faixas para pedestres nas esquinas da Rua João Passos, Amando de Barros e Curuzu com a Rua General Júlio Marcondes Salgado, na Vila Santo Antônio, a fim de oferecer maior segurança aos pedestres, principalmente às pessoas portadoras de deficiência visual e auditiva que são atendidas pelo Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado "Alcyr de Oliveira".
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de setembro de 2006.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT